
' ,· 

Gt~l ~-=·....,. ProcessoG.rpj/f LWW 
ESTADO DO MARANHÃO Fls Nº· '/ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUEN~ubrica·-,%; 
CNPJ: 01.598.547/0001-01 . 

GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020 

O Prefeito Municipal de Ribamar Fiquene, estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais, com base nas informações constantes no termo de adjudicação da 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002/2020 e de acordo com o que dispõe 
o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o 
objeto do presente processo licitatório às empresas: ARCO-IRES COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 05.804.502/0001-99, com sede na 
Rua Vilela, nº 29-A, Bairro Bacuri, Imperatriz - MA, vencedora dos itens: 01, 02, 04, 05, 
06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 18, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 29, 30, 31, 32, 33 e 34, 
com proposta apresentada no valor total de R$ 361.916,50 (trezentos e sessenta e 
um mil novecentos e dezesseis reais e cinqüenta centavos) e SKAR COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 41.488.339/0001-66, com sede na Rua 03, 
casa16 - letra E, Pq. Topázio, Bairro Jardim Bela Vista - São Luis - MA, vencedora 
dos itens: 03, 15, 16, 17, 19, 22, 27 e 28, com proposta apresentada no valor total de 
R$ 76.550,00 (setenta e seis mil quinhentos e cinqüenta reais). 

Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene, Estado do Maranhão, em 13 de 

Março de 2020. 

Edilom Nery de Miranda 
Prefeito Municipal 

CERTIFICO para os devidos fins, que 
foi publicado no quadro de avisos e 
publicações dessa Municipalidade, 
Conforme Art. 86. da Lei Orgã 

o uniclpio. 

Av. Principal, s/n, Centro, Ribamar Fiquene/MA - Cep 65.938-000 
Fone/Fax: (99)3586-1117 1 E-mail: prefeituraribamarfiguene@hotmail.com 



M. aõsl',;;uNícíP1os 
---· [o(lESTAODOO!.l,\iõ'J,tlll~ 

DE SENA · Prefeito Municipal. 

Publicado por: DARLAN MENDES COELHO ALMEIDA 
Código identificador: aec3501 l 6bf27ad86f2394397cc7ec00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

AVISO DE ADIAMENTO LICITAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL SRP NO 006/2020-CPL · PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N• 015/2020. 

AVISO DE ADIAMENTO LICITAÇÃO · PREGÃO 
PRESENCIAL SRP N 9 006/2020-CPL PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N• 015/2020. 

A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ICATU, 
ESTADO DO MARANHÃO comunica aos interessados que por 
motivo de força maior, a sessão de licitação do Pregão 
Presencial SRP nº 06/2020, anteriormente marcada para o dia 
-- de março de 2020 às 14:00hs, objetivando "Registro de 

",ços para eventual e futura CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
PERMANENTES PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, visando o bom 
desenvolvimento das atividades nelas desenvolvidas e em apoio 
a Prefeitura Municipal de Icatu/MA", fica adiada por ulterior 
deliberação. lcatu/MA, 26 de março de 2020. Caroline Melo 
Menezes, Presidente da CPL. 

Publicado por: CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA 
Código identificador: ff7489484ld644025fc7044a76cb7580 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS 

PORTARIA N• 049-GAB, 11 DE MARÇO DE 2020 

"Dispõe sobre exoneração de servidor do cargo 
comissionado e dá outras providências.'' 

'REFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do 
i••~ranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal, pela Lei Municipal n• 035, de 08 
de julho de 2019 e pela Legislação em vigor no país: 

RESOLVE: 

Art. 1•- Exonerar a Sr' JULIANA SANTOS RIBEIRO, 
brasileira, portadora da Cédula de Identidade nQ 
15582442000-1 SSP/MA e CPF n• 047362.343-93, do cargo de 
Diretora de Divisão de Compras, vinculado à Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças. 

Art. 2!! - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS­
MA, 11 DE MARÇO DE 2020. 

AJURICABA SOUSA DE ABREU 
Prefeito Municipal 

Publicado por: ODILON DE SOUSAARArjJO SOBRINHO 
Código identificador: eae43535{42ca7c{6dbfd20a{6c50ca9 

PORTARIA Nº 103/2020, DE 26 DE MARÇO DE 2020 

PORTARIA N• 103/2020, DE 26 DE MARÇO DE 2020. 

O Prefeito Municipal de Riachão do Estado do Maranhão, Exmo. 
Sr. JOAB DA SILVA SANTOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e com fundamento especial no Artigo 68, 
inciso VI da Lei Orgânica do Município de Riachão. 
RESOLVE: 

Art. 1º- EXONERAR o Sr" PABLO JOSE DE OLVEIRA 
COUTINHO, inscrito no CPF ng 937.231.803-53, do cargo 
Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do 
Município de Riachão/MA. 
Art. 22.. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
Art. 3º- Dê-se ciência; Publique-se; Registre-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Riachão, em 26 de março de 
2020" 

Joab da Silva Santos 
Prefeito Municipal 

Publicado por: SINTYA MARIA GOMES FERREIRA 
Código identificador: Bee4d035ece7215f5e716b82be22a428 

PORTARIA Nº 104/2020, DE 26 DE MARÇO DE 2020 

PORTARIA Nº 104/2020, DE 26 DE MARÇO DE 2020 
Dispõe sobre nomeação de 
Secretário Municipal. 

O Prefeito Municipal de Riachão do Estado do Maranhão, Exmo. 
Sr. JOAB DA SILVA SANTOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e com fundamento especial no Artigo 68, 
inciso VI da Lei Orgânica do Município de Riachão. 
RESOLVE: 
Art. 1•- Nomear a Sra" RAFLESIA DE OLIVEIRA SILVA, 
brasileira, solteira, enfermeira, portadora da Cédula de 
identidade n2 210951820024 2' Via SSP-MA, inscrita no CPF n• 
029"736.381-60, número de inscrição eleitoral n• 57680481155, 
residente na Rua Aeroporto, s/nª, Setor Aeroporto, Riachão/MA, 
para exercer o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO/MA. 
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
Art. 30.. Dê-se ciência; Publique-se; Registre-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO, EM 26 
DE MARÇO DE 2020" 

JOAB DA SILVA SANTOS 
Prefeito Municipal 

Publicada e Registrada em 26/03/2020" 
RAFLESIA DE OLIVEIRA SILVA 
Sec. Municipal de Saúde. 

Publicado por: SINTYA MARIA GOMES FERREIRA 
Código identificador: 47625c51 cb4e8{403d3{4{1 Bd5a8c971 

/:eREFEIJVJ{A_~JJ-~lCI:eAL DE RIBAMAR FH).UEN,E 



VíP.H'ltJ U:-11 .. lf\l. , 

DOS MUNICIPIOS 
[<O 5STJ\OD 001,1,mr,HliÃ!l'-

O Prefeito Municipal de Ribamar Fiquene, estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais, com base nas informações 
constantes no termo de adjudicação da licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 002/2020 e de acordo com o que dispõe o 
artigo 43, inciso VI da Lei Federal n° 8.666/93 e suas 
alterações, resolve homologar o objeto do presente processo 
licitatório às empresas: ARCO-IRES COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ n° 
05.804.502/0001-99, com sede na Rua Vilela, n• 29-A, Bairro 
Bacuri, Imperatriz - MA, vencedora dos itens: 01, 02, 04, 05, 
06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 18, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 29, 
30, 31, 32, 33 e 34, com proposta apresentada no valor total de 
R$ 361.916,50 (trezentos e sessenta e um mil novecentos 
e dezesseis reais e cinqüenta centavos) e SKAR COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n• 
41.488.339/0001-66, com sede na Rua 03, casa16 - letra E, Pq. 
Topázio, Bairro Jardim Bela Vista - São Luis - MA, vencedora 
dos itens: 03, 15, 16, 17, 19, 22, 27 e 28, com proposta 
- · :esentada no valor total de R$ 76.550,00 (setenta e seis 

l quinhentos e cinqüenta reais). Prefeitura Municipal de 
kibamar Fiquene, Estado do Maranhão, em 13 de Março de 
2020. Edilomar Nei:y de Miranda 
Prefeito Municipal 

Publicado por: FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO 
Código identificador: 813ff7f30ae6e03d5388a[Oe3306le8d 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200327002/2020-01 

PARTES:Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene, através da 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa ARCO-IRES 
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI. 
OBJETO:Contratação de empresa para aquisição de gêneros 
alimentícios diversos, destinado a composição da merenda 
escolar, nas escolas, creches da rede municipal de ensino, tanto 
na zona rural quanto na zona urbana do Município de Ribamar 
Fiquene-MA, conforme especificações contidas no processo 
Jicitatório modalidade Pregão Presencial n2 002/2020 e 

, -c,posta apresentada. BASE LEGAL:Lei n• 10.520/02, Decreto 
\ .,micipal n!:I 06/2013 e subsidiariamente, no que couber, as 
"â1sposições da Lei n• 8.666/93. VALOR: R$ 361.916,50 
(trezentos e sessenta e um mil novecentos e dezesseis 
reais e cinqüenta centavos). VIGÊNCIA: 27 de Março de 
2020 a 31 de dezembro de 2020. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBAMAR FIQUENE; UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO: FUNÇÃO: 12; SUBFUNÇÃO: 361: PROGRAMA: 
0021; PROJETO/ATIVIDADE/OPER. ESPECIAL: 2-015: 
12.361.0021.2-015-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE 
MERENDA ESCOLAR; NATUREZA DA DESPESA: 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO: FONTE DE 
RECURSO: 0.1.15.000051 -TRANSFERJiNCIAS DE RECURSOS 
DO FNDE, Diretos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos 
Federais; SIGNATÁRIOS: Sr. Eduardo Pires do Nascimento 
Jorge - Secretário Municipal de Educação, pela Contratante e o 
Sr. Gean Charles Nascimento Silva - Representante Legal, pela 
contratada. DATA DA ASSINATURA: 27 de Março de 2020. 
Ribamar Fiquene (MA), em 27 de Março de 2020. Eduardo 
Pires do Nascimento Jorge Secretário Municipal de 
Educação 

Publicado por: FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO 
Código identificador: 3a4a2813036e4074afeb848798e192a5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA 

s 
RESENHA DO CONTRATO N'l!J Bllr.lQ~Q - RE 
TOMADA DE PREÇO 002/20iiJ -'1Jftóc 

PARTES: O MUNICÍPIO DE SANTA RITA, Estado do 
Maranhão, pessoa jurídica, inscrita sob o ·C.N,P,J N 9 

63.441.836/0001-41, através da Secretaria Municipal de 
Educação, Juventude, Esporte, Lazer, Cultura e Turismo, 
representado pelo Secretário Sr. PAULO MÁRCIO SILVA 
GOMES e a empresa J.M TRANSPORTE ESCOLAR inscrita 
CNPJ: 28.121.808/0001-46, representada pelo Sr. JOSUE 
MENDES SAMINES, portador do CPF N• 620.425.683-17: 
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviço de 
transporte escolar no município de Santa Rita - Ma, 
REFERENTE AO LOTEI. VALOR: R$ 59.148,00 (Cinquenta e 
nove mil cento e quarenta e oito reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 02 Poder Executivo, 04 Sec. De educação, 
juventude, esporte, lazer, cultura e turismo, 12 Educação, 
12.361 Ensino Fundamental, 12.361.0010 Transporte Escolar 
para o Ensino Fundamental, 12.361.0010.2016.0000 
Manutenção Do Programa De Transporte Escolar, 
13.392.0011.2042.0000 - 3.3.90.39 Outros Serviços De 
Terceiros - Pessoa Jurídicos. VIGÊNCIA: da tada de sua 
assinatura até 31/12/2020. BASE LEGAL: Lei Federal N•: 
8.666/1993 e suas alterações posteriores pertinentes aos 
preceitos do direito público. FORO: Comarca de Santa Rita, 
ASSINATURAS: PAULO MÁRCIO SILVA GOMES (contratante) 
JOSUE MENDES SAMINES (contratado), Santa Rita, 23 de 
março de 2020. 

Publicado por: ]OAO FLORENCIO MONTEIRO NETO 
Código identificador: 1 cd8b79f67bb8el 69f920a13b53d7af7 

RESENHA DO CONTRATO N 2 : 10/2020 - RESULTANTE DA 
TOMADA DE PREÇO 002/2020 - PROCESSO 03/2020-CPL 

PARTES: O MUNICÍPIO DE SANTA RITA, Estado do 
Maranhão, pessoa jurídica, inscrita sob o C.N.P.J N9 
63.441.836/0001-41, através da Secretaria Municipal de 
Educação, Juventude, Esporte, Lazer, Cultura e Turismo, 
representado pelo Secretário Sr. PAULO MÁRCIO SILVA 
GOMES e a empresa F.C TRANSPORTES E LOCAÇÕES 
inscrita CNPJ: 28.120.183/0001-06, representada pelo Sr. 
RAIMUNDO NONATO ARAUJO GOMES, portador do CPF N• 
026.395.863-94; OBJETO: contratação de empresa para 
prestação de serviço de transporte escolar no município de 
Santa Rita - Ma, REFERENTE AO LOTE 2. VALOR: R$ 
59.148,00 (Cinquenta e nove mil cento e quarenta e oito reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 02 Poder Executivo, 04 Sec. De 
educação, juventude, esporte, lazer, cultura e turismo, 12 
Educação, 12.361 Ensino Fundamental, 12.361.0010 
Transporte Escolar para o Ensino Fundamental, 
12.361.0010.2016.0000 Manutenção Do Programa De 
Transporte Escolar, 13.392.0011.2042.0000 - 3.3.90.39 Outros 
Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídicos. VIGÊNCIA: da tada 
de sua assinatura até 31/12/2020. BASE LEGAL: Lei Federal 
N 2 : 8.666/1993 e suas alterações posteriores pertinentes aos 
preceitos do direito público. FORO: Comarca de Santa Rita, 
ASSINATURAS: PAULO MÁRCIO SILVA GOMES (contratante) 
RAIMUNDO NONATO ARAUJO GOMES (contratado), Santa 
Rita, 23 de março de 2020. 

Publicado por: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO 
Código identificador: Ba7d32bfc07b3c479Blacf131015cbb4 

RESENHA DO CONTRATO Nº: 11/2020 - RESULTANTE DA 
TOMADA DE PREÇO 002/2020 - PROCESSO 03/2020-CPL 


